Vereador LUÍS ZANCO NETO
Líder da Bancada do PTC

Ver. LU

er. TUO

ZANC

VEANHA

Ver, JFËRSO
SILVA

20 Secrej0

çp' 	Ver. E
E Ver. GUI A CAMPOS SOU

.)  1)

UEIR
CRL 1' .•

¶ONIO DA
•o 	Ver. FAB

o
co

INO

Câmara Municipal de Mogi Guaçu
Estado de São Paulo

ÍFOLHA N° OL

Proc. CM N.

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 	, DE 2020
Dispõe sobre a concessão de Titulo de "Cidadã Guaçuana" à
Dra. Laís Christine Pinto Fernandes de Carvalho.

A CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI GUAÇU APROVA:

Art. 10  Fica concedido o Título de "Cidadã Guaçuana" à Ilustríssima
Senhora Dra. LAIS CHRISTINE PINTO FERNANDES DE CARVALHO.

Art. 2° A entrega do referido título, dar-se-á em Sessão Solene desta
Câmara Municipal, a ser previamente marcada pela Presidência da Câmara
Municipal.

Art. 3° As despesas com a execução do presente Decreto Legislativo
onerarão verbas orçamentárias próprias.

Art. 4° Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua
publicação.

Sala "Ulysses Guimarães", 02 de março de 2020.

Rua José Colombo, 235 • Cep 13840-065 Telefax: (19) 3851-6100
E-mail: cmmguacu@dglnet.com.br • Home Page: www.camaramogiguacu.sp.gov.br

DADOS PESSOAIS

IFOLHA N°  	O
Proc. CM N°  emodu

- Laís Christine Pinto Fernandes de Carvalho

- Natural de Socorro - SP

- Data de nascimento: 22/10/1961

- Profissão Médica Pediatra

- Filha de Marylandes Reginato Pinto, professora aposentada e José

Newiston Ramalho Pinto, empresário, residentes em Mogi Guaçu há 30

anos

- Casada com Elias Fernandes de Carvalho, atual Superintendente do

Samae, ex Vereador e ex Vice Prefeito de Mogi Guaçu

- Filhos: Rodrigo Porto Oliveira, 26 anos, Arquiteto e Urbanista, formado

pela PUC Campinas, exercendo suas atividades profissionais em Mogi

Guaçu.

Gustavo Porto de Oliveira, 24 anos, Médico Residente em Clínica

Médica na Faculdade São Leopoldo Mandic em Campinas

- Residente em Mogi Guaçu desde o término da Residência Médica em

Pediatria em 1987, portanto residindo em Mogi Guaçu há 33 anos.

1 - Minha vida foi dedicada ao ser mais lindo que Deus criou: a Criança, tesouro maior

e divino de nossas vidas.

2 - Nasci em Socorro, Estância Turística, onde cursei meus primeiros anos escolares e

desde menina desenvolvi algumas atividades de colaboração social no Lar Amélia

Buddet que abrigava crianças órfãs.

3 - Aos 18 anos iniciei meu Curso de Medicina na Faculdade de Medicina de Itajubá,

em 1980, finalizando minha graduação em 1985.

4 - Participei do Projeto elaborado pelo Dr Albert Sabin enquanto estudante, em 1983

para elaboração da vacina contra o Sarampo via oral.

5 - Iniciei minha Residência Médica em 1986 na Maternidade de Campinas e Hospital

Municipal Mário Gatti, concluída em 1987.

6 - Em 1987 fui concidadã pelo então Secretário de Saúde de Mogi Guaçu Dr Eithel

Falsetti, a trabalhar na Rede Básica de Saúde como Médica Pediatra, trabalhando nos

Postos e Saúde da Zona Norte, Zona Oeste e Ypê.

7 - Em 1987 ingressei na Santa Casa de Mogi Mirim como Médica Pediatra por mais de

uma década.

8 - Iniciei em meu consultório minha Atividade Médica em 1988, como Médica

Cooperada da Unimed Regional Baixa Mogiana.

9 - Ministrei aulas educativas á convite  do  Colégio Imaculada Conceição em Mogi

Mirim, para crianças.

10 - Fui Presidente do CAC (Centro de atendimento à Criança) por vários anos,

entidade que atende e acolhe crianças abandonadas ou que sofrem maus tratos.

11 - Colaborei coordenando a reforma da Igreja Católica Santa Rita de Cássia na

Avenida Casa Branca.

12 - Trabalhei como Médica Voluntária em alguns atendimentos de Seminaristas da

Igreja da Capela ao lado do Padre José Carlos Marchiori.

13 - Participei por 7 anos como  Médica Coordenadora do Conselho Fiscal da Unimed

Regional Baixa Mogiana após realização de curso para capacitação em Administração

de Cooperativas.

14— Sou membro do Lions Clube de Mogi Guaçu onde desenvolvemos Projetos Sociais

de acordo com as necessidades da Comunidade Guaçuana.

15 - Participei como Colaboradora do Evento Chá Rosa, ao lado da Pastora Priscila

Messias, em benefício do  Hospital de Câncer Infantil Boidrini de Campinas.

16 - Colaborei no Projeto e na Montagem do Banco de Leite Humano de Mogi Guaçu,

em parceria com a Prefeitura, a Unimed e o Lions Clube, inaugurada no C.A.M.

17 - Trabalho em minha Clínica Pediátrica há 33 anos, como Pediatra e

Neonatologista.